(514,6 M€ au 31/12/11 contre 616,4 M€ au 31/12/10).

5. Risque Action
5.1. Risque sur actions provenant des portefeuilles
de placement

Dans le cadre de la gestion de son banking book, la Caisse Régionale
prend des positions indirectes sur les marchés actions. En transpa-
rence (selon le mapping d’allocations détaillées ayant servi au calcul
de la VaR et du scénario catastrophe), cette exposition se monte à
39,1 M€ au 31/12/11 et se découpe de la façon suivante :

• 26,2 M€ via des parts d’OPCVM dont 0,6 M€ de moins-values la-
tentes nettes provisionnées

• 9,1 M€ via des FCPR dont 2,3 M€ de plus-values latentes nettes

• 3,8 M€ via un EMTN structuré avec CA-CIB dont 1,2 M€ de
moins-values latentes nettes provisionnées

5.2. Actions d’autocontrôle

Dans le cadre du contrat de liquidité du CCI Crédit Agricole Alpes
Provence, la Caisse Régionale détenait au 31/12/2011 9 357 titres sur
778 475 émis, soit 1,2 % (cf. note 6.16 de l’annexe aux états finan-
ciers consolidés et note 8 de l’annexe aux comptes individuels).

STRUCTURE BANKING & TRADING BOOKS SCÉNARIO CATASTROPHE

Classe
d'actif

Encours
comptable

(M€)

Encours
valorisé

(M€)

Stress
Scénario

Variation Stock
+/- values

latentes (M€)

Monétaire 254,30 265,50 0 % –

obligataire 155,40 159,60 -2 % -7,90

Alternatif�
&�mat.�prem.

47,80 50,50 -10 % -5,00

Actions�
&�FCPR

38,60 39,10 -20 % -8,10

TOTAL 496,00 514,60 – -21,00

Horizon : 1 mois /  Niveau de confiance : 99 %

Actif
Valeur de marché

(M€)
+/- values

latentes (M€)

Monétaire 265,20 11,30

obligataire 159,10 4,20

Convertible 1,00 0,00

Action�&�FCPR 38,80 0,40

Mat.�prem. 5,20 0,20

Alternatif 45,30 2,50

TOTAL 514,60 18,60

Résultats Synthétiques de la mesure des risques

Résultats en terme de montant

Matelas�de�PVl�actuel 18,6

VaR�sur�l'horizon 9,0

16 • Rapport de gestion 2011

Gestion du bilan

1. La gestion du bilan –
Les risques financiers structurels

La gestion du bilan de la Caisse Régionale est effectuée dans le
cadre de la politique financière arrêtée annuellement par la Conseil
d’Administration. Ce dernier fixe les limites de risque en terme de
RTIG, d’exposition au risque de marché et des seuils d’alerte pour
la gestion du portefeuille AFS notamment. Le Conseil d’Adminis-
tration valide également le déploiement du dispositif de gestion